
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1002 / 2021

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA STRADALE  E  DI  REINTEGRAZIONE  DELLE  PRECEDENTI 
CONDIZIONI  AMBIENTALI,  COMPROMESSE  DAL  VERIFICARSI  DI 
INCIDENTI STRADALI". CIG 87281980D9. INTEGRAZIONE DETERMINA A 
CONTRARRE N. 389 DEL 27.04.2021. 

IL RESPONSABILE

Class.11.15.02
Fasc. 35/2021

Premesso che, con riferimento alla concessione del servizio di ripristino delle condizioni 
di sicurezza stradale di cui in oggetto:

- con atto dirigenziale m. 389 in data 27.04.2021 si determinavano le modalità e criteri per 
procedere all’affidamento della concessione stabilendo quanto segue:

1) di  approvare  l’elaborato  Capitolato  Speciale  d’Oneri  predisposto  dal  Settore 
Infrastrutture a Rete e Puntuali relativo al progetto  “Servizio di ripristino delle condizioni di  
sicurezza stradale compromesse dal verificarsi di incidenti stradali”;

2) di procedere all’affidamento del servizio:

- di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- di concessione di servizi della durata di anni tre;

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 
n. 76, preceduta dalla pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente, di un avviso esplorativo 
per manifestazione di interesse di indagine di mercato all’esito del quale verranno invitati alla 
successiva  procedura  negoziata  gli  operatori  economici  che  avranno  trasmesso  idonea 
richiesta;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



- verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 
95 comma 7 e dell'art. 173 c. 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in base ai criteri  di  seguito 
indicati

Parametro Punteggio massimo

A)Offerta qualitativa 100 punti

Il Punteggio è dato dalla somma dei punti attribuiti ad ogni elemento qualitativo dell’offerta 
tecnica di seguito indicati:

CRITERI

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA AZIENDALE E MODALITA’ 

OPERATIVE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO

B

CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI UTILIZZATI PER 
L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO POST SINISTRO, CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO ALLA ECOCOMPATIBILITA’ E AL RISPETTO DELLA QUALITA’ 
ECOLOGICA

C
ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI

- verrà aggiudicato anche in caso di presentazione di una sola offerta purché ritenuta valida;

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

3) di attestare che, in relazione al subappalto,  deve essere previsto il pagamento a favore 
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006

4) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

5) di dare atto che, ai fini della partecipazione alla gara, non si richiede  presentazione di  
garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 16.07.2020 n. 76;

6)  di  dare  atto  che  si  procederà  a  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  a  seguito  della 
scadenza del termine che verrà fissato per la presentazione delle offerte;

7)  di  dare atto che dall’affidamento in concessione del servizio in argomento non derivano 
oneri finanziari a carico dell’Ente a titolo di corrispettivo contrattuale;

8)  di  impegnare  la  somma  di  Euro  225,00  quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla  Missione  01 
programma 06 al cap. 4651/0 imp. 1230/2021 Codice del Piano dei Conti 1030216;

9)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Considerato che, in fase di gara, sono pervenute richieste di chiarimenti sui criteri di 
valutazione;

Atteso che, a seguito di approfondimenti sugli atti di gara con particolare riferimento ai 
criteri di valutazione, e a maggior chiarimento di quanto specificato nel Capitolato Speciale 
d’Oneri, è stata modificata la griglia contenente i criteri di valutazione delle offerte come di 
seguito riportato:

CRITERI DESCRIZIONE PUNTEGGIO
MODALITA’ DI 

ATTRIBUZIONE 
PUNTEGGIO

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL SERVIZIO DI 

RIPRISTINO (MAX 55 PUNTI)

SOTTOCRITERI

A1)
Struttura organizzativa impiegata nel 
servizio e metodologie utilizzate 

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

A2)
Strumentazione tecnologica ed informatica 

per la gestione delle emergenze connesse al 
verificarsi di incidenti stradali

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

A3)
Certificazione OHSAS 18001 - certificazione 
del Sistema di Gestione della Salute e della 

Sicurezza del Lavoro (SGSSL)
PUNTI 5 Punteggio tabellare

A4)

Centri operativi proposti, da convenzionare 
prima della stipula del contratto, dislocati 

capillarmente sul territorio (art. 15 comma 2 
del capitolato d’oneri)

PUNTI 5 per ogni 
unità operativa 

proposta oltre la 
prima (MAX 25 

PUNTI)

Punteggio come 
descritto

A5)
Certificazione ISO 39001 - certificazione 
dei Sistemi di Gestione della Sicurezza 

Stradale di un operatore economico
PUNTI 5 Punteggio tabellare

B
CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO POST 
SINISTRO, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA ECOCOMPATIBILITA’ E AL RISPETTO DELLA 

QUALITA’ ECOLOGICA( MAX 35 PUNTI) 

SOTTOCRITERI

B 1)

Caratteristiche dei prodotti impiegati, con 
particolare riferimento al rispetto 

dell’ambiente, mezzi e strumentazione 
utilizzati

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

B2)
Procedure e metodologie di gestione dei 

rifiuti
MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

B3)

Utilizzo di mezzi ecocompatibili o a basso 
impatto ambientale (elettrici, ibridi, gas 

metano, GPL) che l’operatore economico ha 
in dotazione

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

B4) Certificazione volontaria ISO 14000 
gestione ambientale - Certificazione 

riguardante alla gestione aziendale degli 
aspetti relativi al controllo dell’impatto 

MAX 5 PUNTI Punteggio tabellare

Copia informatica per consultazione



ambientale di qualunque tipo di attività di una 
impresa

C
ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI

MAX 10 PUNTI

SOTTOCRITERI

C1)
Servizi aggiuntivi offerti 

all’Amministrazione procedente, senza costo 
alcuno per la P.A. e per il cittadino

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

Ritenuto  necessario  pertanto  procedere  ad  integrare  il  punto  2)  del  dispositivo  della 
determinazione n. 389 del 27.04.2021 con l'individuazione puntuale dei criteri di valutazione delle 
offerte;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dellEnte;

l
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modifiche;

DETERMINA

in  relazione  ai Progetto  denominato  “CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI REINTEGRAZIONE DELLE PRECEDENTI CONDIZIONI 
AMBIENTALI, COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI" CIG 87281980D

a) di integrare il punto 2) del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 389  del 27.04.2021 
come segue:

2) di procedere all’affidamento del servizio:

- di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- di concessione di servizi della durata di anni tre;

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 
n. 76, preceduta dalla pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente, di un avviso esplorativo 
per manifestazione di interesse di indagine di mercato all’esito del quale verranno invitati alla 
successiva  procedura  negoziata  gli  operatori  economici  che  avranno  trasmesso  idonea 
richiesta;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



- verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 
95 comma 7 e dell'art. 173 c. 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in base ai criteri  di  seguito 
indicati

Parametro Punteggio massimo

A)Offerta qualitativa 100 punti

Il Punteggio è dato dalla somma dei punti attribuiti ad ogni elemento qualitativo dell’offerta 
tecnica di seguito indicati:

CRITERI

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA AZIENDALE E MODALITA’ 

OPERATIVE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO

B

CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI UTILIZZATI PER 
L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO POST SINISTRO, CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO ALLA ECOCOMPATIBILITA’ E AL RISPETTO DELLA QUALITA’ 
ECOLOGICA

C
ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI

e come meglio specificato nei seguenti sottocriteri: 

CRITERI DESCRIZIONE PUNTEGGIO
MODALITA’ DI 

ATTRIBUZIONE 
PUNTEGGIO

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL SERVIZIO DI 

RIPRISTINO (MAX 55 PUNTI)

SOTTOCRITERI

A1)
Struttura organizzativa impiegata nel 
servizio e metodologie utilizzate 

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

A2)
Strumentazione tecnologica ed informatica 

per la gestione delle emergenze connesse al 
verificarsi di incidenti stradali

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

A3)
Certificazione OHSAS 18001 - certificazione 
del Sistema di Gestione della Salute e della 

Sicurezza del Lavoro (SGSSL)
PUNTI 5 Punteggio tabellare

A4)

Centri operativi proposti, da convenzionare 
prima della stipula del contratto, dislocati 

capillarmente sul territorio (art. 15 comma 2 
del capitolato d’oneri)

PUNTI 5 per ogni 
unità operativa 

proposta oltre la 
prima (MAX 25 

PUNTI)

Punteggio come 
descritto

A5)
Certificazione ISO 39001 - certificazione 
dei Sistemi di Gestione della Sicurezza 

Stradale di un operatore economico
PUNTI 5 Punteggio tabellare

Copia informatica per consultazione



B
CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO POST 
SINISTRO, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA ECOCOMPATIBILITA’ E AL RISPETTO DELLA 

QUALITA’ ECOLOGICA( MAX 35 PUNTI) 

SOTTOCRITERI

B 1)

Caratteristiche dei prodotti impiegati, con 
particolare riferimento al rispetto 

dell’ambiente, mezzi e strumentazione 
utilizzati

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

B2)
Procedure e metodologie di gestione dei 

rifiuti
MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

B3)

Utilizzo di mezzi ecocompatibili o a basso 
impatto ambientale (elettrici, ibridi, gas 

metano, GPL) che l’operatore economico ha 
in dotazione

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

B4)

Certificazione volontaria ISO 14000 
gestione ambientale - Certificazione 

riguardante alla gestione aziendale degli 
aspetti relativi al controllo dell’impatto 

ambientale di qualunque tipo di attività di una 
impresa

MAX 5 PUNTI Punteggio tabellare

C
ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI

MAX 10 PUNTI

SOTTOCRITERI

C1)
Servizi aggiuntivi offerti 

all’Amministrazione procedente, senza costo 
alcuno per la P.A. e per il cittadino

MAX 10 PUNTI Criterio discrezionale

- verrà aggiudicato anche in caso di presentazione di una sola offerta purché ritenuta valida;

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

b) di confermare gli altri punti del provvedimento dirigenziale n. 389 del 27.04.2021;

c) di trasmettere il presente atto  al Servizio Gare e Appalti per l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti;

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente.

Lì, 11/10/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


